Администрация города Дзержинска

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________                                                                 № __________

    О введении режима функционирования  «Повышенная готовность»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», постановлением администрации города Дзержинска

Нижегородской области от 29 мая 2018 года № 2096   «Об утверждении

Положения о городском звене территориальной подсистемы Нижегородской

области единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории городского округа город Дзержинск»

и Уставом городского округа город Дзержинск, с учётом решения  заседания

комиссии      по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности от 23 ноября 2023 года  № 29,

в целях предупреждения возникновения  чрезвычайной ситуации связанной

с проникновением загрязняющих веществ на почву и дальнейшим

загрязнением подземного горизонта вод, которые могут быть использованы

населением близлежащих жилых и дачных домов города Дзержинска

в личных целях, обеспечения безопасности жителей городского округа,

а также  иных граждан, администрация города Дзержинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 08 часов 00 минут  7 декабря 2023 года  режим

функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил

городского звена территориальной подсистемы Нижегородской области

единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций (далее – режим повышенной готовности).

2. Определить:

1) обстоятельством, послужившим основанием для введения режима

повышенной готовности, является несанкционированное размещение

140 бочек с отходами неустановленного вещества в химическом составе

содержащего нефтепродукты, в результате которого произошел

                                                               2

несанкционированный розлив данного вещества  по адресу: Нижегородская

область, город Дзержинск, улица Лермонтова, дом 20 (литера 180А),

земельный участок  с кадастровым номером 52:21:0000023:1859, а также

проведенные в связи     с этим обстоятельством  отборы проб почвы

и нефтепродуктов, оформленные протоколом количественного химического

анализа почвы   № 10   от 14 сентября 2023 года  и протоколом

количественного химического анализа почвы (фоновая проба)

№ 11  от 12 октября 2023 года;

2) границу территории, на которой вводится режим повышенной

готовности: в  пределах  границ земельного   участка   с   кадастровым

номером 52:21:0000023:1859, расположенного  по адресу: Нижегородская

область, город Дзержинск, улица Лермонтова, дом 20 (литера 180А);

3) привлекаемые силы в составе -  муниципальное бюджетное

учреждение «Инженерно-экологическая служба города Дзержинска»,

муниципальное бюджетное учреждение «Гражданская защита», Единая

дежурная диспетчерская служба города;

4) привлекаемые средства – муниципальная казна.

3.  Назначить ответственными за осуществление мероприятий,

предусмотренных режимом повышенной готовности, координацию

деятельности привлекаемых сил и средств:

1) первого заместителя главы администрации городского округа

(руководитель);

2)  начальника управления экологии и лесного хозяйства    (заместитель

руководителя).

4. Единой дежурной диспетчерской службе города  организовать

непрерывный контроль за обстановкой, складывающейся в пределах

территории места размещения отходов по адресу: Нижегородская область,

г. Дзержинск, улица Лермонтова, дом 20 (литера 180А),  земельный участок

с кадастровым номером 52:21:0000023:1859.

5. Департаменту информационной политики  и взаимодействия

со средствами массовой информации:

1) опубликовать и разместить настоящее постановление

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте

администрации города,

2) информировать граждан через средства массовой информации

и по иным доступным каналам связи о введении режима повышенной

готовности, а также о мерах по обеспечению безопасности населения.

6.  Постановление вступает в силу с момента опубликования

и распространяется на правоотношения, возникшие

с  7 декабря 2023 года.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации городского округа.

Глава города                                                                                     И.Н. Носков